
m 1 9 6 8b ) \
BIBLIOTHECA 
UNIV JAGELL 

1 CRACOVIENISIS o.asop. -3? ITT!

Nr. 37. 1930.

GAZETA URZĘDÓW
POWIATU KATOWICKIEGO

Wychodzi tygodniowo. — Cena prenum eraty kwartalnie 3 z lo t* . — Cena pojedyncsego numeru 30 głowy. 
Cena ogłoszeń: jednołamowy wiersz m/m 20 gr. — Przyjmowanie ogłoszeń w Redakcji, gmach Wy d i. pow. pokój 36. 

Redaktor: Franciszek Bąk st. insp. W ydz. Pow., tal. 148, 149, 2619.

K A T O W I C E ,  s o b o t a ,  d n i a  13 w r z e ś n i a  1 9 3 0  r .

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y .
Zarządzenia władz.

ZARZĄDZENIE
M in istra  P racy  i  O pieki S p o łeczn ej

z dnia 14 sierpnia 1930 r.
w yd an e w p orozu m ien iu  z  M inistrem  S k a r 
bu w  sp r a w ie  p rzed łu żen ia  w  n iek tórych  
m iejsco w o śc ia ch  o k resu  u p r a w n ie n ia  b ezro 
b o tn y ch  do p o b ieran ia  z a s iłk ó w , a a  z a s a d z ie  
u sta w y  z  d n ia  18 lip ca  1924  r. o z a b e z p ie 

czen iu  n a  w y p a d e k  b ezro b o cia .

Na podstawie art. 13 ustawy z dnia 18 lip
ca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobo
cia (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 650,) w brzmieniu 
ustawy z dnia 28 stycznia 1925 r, (Dz. U. R. P. 
Nr. 15, poz 91), na wniosek zarządu głównego fun
duszu bezrobocia zarządzam, co następuje:

§ 1.
Dla tych bezrobotnych robotników, którzy 

do dnia 30-go września 1930 roku włącznie wy
czerpali lub wyczerpią zasiłki z funduszu bezrobo
cia w ciągu całego okresu, ustalonego w ust. 1, 
art, 13 ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. o zabezpie
czeniu na wypadek bezrobocia, przedłuża się wy
mieniony okres do 17 tygodni na terenach niżej 
wymienionych:

P- P-
11. w Województwie kląskiem—na całym te

renie.

§ 2.

Zarządzenie niniejsze otrzymuje moc obowią
zującą z dniem ogłoszenia.

M inister P racy  i  O p iek i S p ołecznej:
(—) A. P r y s t o r. 

K ierow n ik  M in isterstw a  Skarbu:
(—-) I gnacy  M a t u s z e w s k i .

(Przedruk z Monitora Polskiego Nr. 198, 
z dnia 28 sierpnia 1930 r.)

ROZPORZĄDZENIE  
M in istra  P ra c y  i O p ie k i S p o łecz n e j

z dnia 13 czerwca 1930 r.
0 rejestracji, kontroli i  udzielaniu świadczeń z  
powodu braku pracy pozostającym bez pracy

pracownikom umysłowym.
Ciąg dalszy)

V . Z g ła s z a n ie  r o s z c z e ń  o ś w ia d c z e n ia  z  
p o w o d u  b ra k u  p racy .

§ 10. Pozostający bez pracy winien zgłosić 
roszczenia o świadczenia z powodu braku pracy 
w ciągu 6 miesięcy od chwili powstania uprawnie
nia do tych świadczeń, t. j. od dnia utraty zajęcia, 
jeżeli w tym dniu pracownik był zdolny do pracy
1 pozostawał bez pracy z powodu niemożności 
znalezienia odpowiedniego zajęcia (art. 17 ust. 1 
p. 1 i 2), lub od późniejszej chwili powstania tych 
warunków.



I

Str. 180._______________________ G aaeta  U rzędow a

Praw o do św iadczeń rozpoczyna się od dnia 
u tra ty  zajęcia, o ile zgłoszenie roszczenia nastąpiło  
w ciągu m iesiąca od dnia u tra ty  zajęcia, w prze
ciwnym zaś razie od pierw szego dnia tego m iesią
ca kalendarzow ego, w  którym  uskuteczniono zgło
szenie.

Roszczenie o św iadczenia z pow odu braku  
pracy winno być zgłoszone do Zakładu U bezpie
czeń Pracow ników  Um ysłowych za pośrednictw em  
kasy chorych, działającej na obszarze, na  którym  
znajduje się miejsce zam ieszkania zgłaszającego 
roszczenie.

Na obszarze górnośląskiej części W ojew ódz
tw a Śląskiego w łaściw a jest kasa  ogólno-miejscowa 
miejsca zam ieszkania ubezpieczonego, o ile pozo
stający bez pracy nie był ze w zględu na ostatn ie 
zajęcie ubezpieczony na  w ypadek choroby w innej 
kasie na tym  obszarze działającej. W  tym osta t
nim w ypadku właściwa jest kasa, w której pozo
stający bez pracy był osta tn io  ubezpieczony.

Jeżeli kasa  chorych, do której należy zgłaszać 
roszczenia o św iadczenia z pow odu braku  pracy, 
jest rów nież w łaściwą dla dokonania rejestracji po 
zostającego bez pracy (§ 4 p, 2), należy zgłaszać 
roszczenia w m iarę możności rów nocześnie z za
rejestrow aniem  się jako  pozostający bez pracy.

§ 11. Przy zgłaszaniu roszczenia winien po
zostający bez pracy przedstaw ić:

1) k a rtę  ubezpieczeniow ą w zględnie podać 
powody nieposiadania tej karty ,

2) legitym ację poszukującego pracy oraz złożyć
3) zaśw iadczenie pracodaw cy o ustaniu o sta t

niego zatrudnienia (zał. Nr. 2).
§ 12. Zakład U bezpieczeń Pracow ników  Umy

słowych m oże dostarczyć kasom  chorych form ula
rzy dla dokonyw ania zgłoszeń (zał. Nr. 1).

§ 13, K asa chorych obow iązana jest przyjąć 
każde sporządzone na piśmie, choćby nie na for
m ularzu ustalonego wzoru, zgłoszenie roszczenia 
o św iadczenia z pow odu braku pracy, o ile przy 
tem  zgłoszeniu zgłaszający roszczenie przedstaw i 
legitymację poszukującego pracy, zaopatrzoną w 
adnotację instytucji rejestru jącej, iż pozostaje on 
bez pracy, oraz zaśw iadczenie przew idziane w 
§ 11 p. 3.

W  razie niem ożności dostarczenia przez po
zostającego bez pracy zaśw iadczenia pracodaw cy, 
wymienionego w § U  p. 3 z pow odu odm owy p ra
codawcy. lub zw lekania z w ystaw ieniem  tego za
świadczenia, kasa chorych w zyw a pracodaw cę do 
w ystaw ienia zaśw iadczenia w ciągu 24 godzin. 
W  razie nie w ydania zaśw iadczenia, w ystępuje ka
sa chorych do powiatow ej w ładzy adm inistracji 
ogólnej o zastosow anie postanow ień karnych art. 135, 
oraz przyjm uje zgłoszenie od pozostającego bez

Pow. Katowickiego.________________ _______ Nr. 37.

pracy, k tó ry  winien w m iarę możności udow odnić 
w inny sposób dane brakującego zaśw iadczenia.

Kasa chorych może stw ierdzić praw dziw ość 
dow odów  przy pomocy w ładz państw ow ych lub 
kom unalnych.

§ 14. Pracodaw ca w żadnym  w ypadku nie 
może uchylić się od w ydania zaśw iadczenia, p rze 
w idzianego w § 11 p. 3, bez względu na powód 
zwolnienia ' lub okoliczności, w jakich nastąpiło 
opuszczenie pracy przez pracow nika. Jeżeli p ra 
cownik sam  opuścił pracę, należy w zaśw iadczeniu 
podać okoliczności, w których to  opuszczenie p ra 
cy nastąpiło.

§ 15. Pozostający bez pracy, m ający na  u trzy
m aniu rodzinę, winien w  celu otrzym ania zasiłku 
dla utrzym ujących rodzinę, dołączyć do zgłaszane
go roszczenia z pow odu braku  pracy zaśw iadcze
nie o stanie rodzinnym , przew idziane w § 16, oraz 
ew entualnie dokum enty, stw ierdzające odbyw anie 
przez jego dzieci i dalszych zstępnych, pasierbów , 
braci i siostry, m ających ukończonych 18 rok  ży
cia, studjów  w zakładach naukow ych publicznych 
lub m ających praw o publiczności albo też  udowod- 
niające niezdolność wymienionych osób do zarob
kow ania, pow stałą przed ukończeniem  osiem nastu 
lat życia.

§ 16. Zaśw iadczenie o stanie rodzinnym  po
zostającego bez pracy, zaw ierające w ykaz nieza- 
robkujących i pozostających na jego utrzym aniu 
członków rodziny w rozumieniu art. 35, obow iąza
ne są wydaw ać na żądanie pozostającego bez p ra 
cy w gminach wiejskich urzędy  gminne, w gminach 
zaś miejskich właściciele (adm inistratorzy, rządcy) 
dom ów względnie b iura m eldunkowe.

G dy pozostający  bez pracy m ieszka w gminie 
miejskiej we własnym domu, zaśw iadczenie o s ta 
nie rodzinnym  obow iązany jest w ydać u rząd  gmin
ny lub w ładza policyjna.

Zaśw iadczenie o stanie rodzinnym  winno być 
w ydane na podstaw ie ksiąg m eldunkowych.

Podpisy właścicieli (adm inistratorów , rządców) 
domów na zaśw iadczeniach o stanie rodzinnym  
winny być pośw iadczone przez władzę policyjną.

Pośw iadczenia te, jak rów nież zaśw iadczenia 
o stanie rodzinnym , w ystaw iane przez władzę poli
cyjną, wolne są od opłat stem plowych na podstaw ie 
art. 160 p. 1 w zw iązku z art. 142 p. 11 ustaw y 
z dnia 1 lipca 1926 roku  o opłatach stem plow ych 
(Dz. U. R. P. Nr. 98, poz. 570),

Zaśw iadczenia o stanie rodzinnym , w ystaw ia
ne przez urzędy  gminne, właścicieli (adm inistrato
rów, rządców) dom ów względnie b iura m eldunko
we, istniejące przy  w ładzach sam orządow ych, nie 
podlegają opłatom  stemplowym.

§ 17. Jeżeli zgłaszający roszczenie o zasiłek 
dla utrzym ujących rodzinę nie przedstaw i doku-



Nr. 37. Gazeta Urzędowa Pow. Katowickiego Str. 181.

mentów, wymienionych w § 15, kasa chorych przyj
mując zgłoszenie daje wskazówki, dotyczące do
starczenia odpowiednich dokumentów lub ich uzu
pełnienia i poucza o ujemnych skutkach (§ 23) nie- 
złożenia dokumentów.

VI. P o stę p o w a n ie  przy  p rzy zn a w a n iu  
św ia d c z e ń  z  p ow od u  brakn pracy.

§ 18 Kasa chorych porównywa dane, za
warte w zgłoszonym wniosku i jego załącznikach, 
z danemi, posiadanemi przez kasę dla własnych 
celów zarządzając potrzebne dochodzenia w razie 
niezgodności tych danych, oraz przeprowadza inne 
badania według instrukcji Zakładu Ubezpieczeń 
Pracowników Umysłowych. Wyniki porównania 
danych i przeprowadzonych dochodzeń zaznacza 
kasa w aktach. Kasa chorych ma prawo zarządzić 
badanie lekarskie zgłaszającego roszczenie celem 
stwierdzenia zdolności do pracy (art. 17 ust. 1 p. 1). 
O ile zachodzą okoliczności uzasadniające przy
puszczenie, że zgłaszający roszczenie nie jest zdol
ny do pracy, kasa chorych obowiązana jest zarzą
dzić badanie lekarskie.

Jeśli miejsce zamieszkania zgłaszającego ro
szczenie znajduje się poza obszarem działania kasy 
chorych, w której był on ostatnio ubęzpieczony na 
wypadek choroby, kasa chorych jego miejsca za
mieszkania, po przyjęciu zgłoszenia i ewentualnem 
przeprowadzeniu badań, wskazanych w ustępie 
pierwszym, przesyła je niezwłocznie wraz z załącz
nikami kasie właściwej ze względu na miejsce 
ostatniego zatrudnienia pozostającego bez pracy 
celem bezpośredniego przesłania Zakładowi Ubez
pieczeń Pracowników Umysłowych w ciągu najwy
żej siedmiu dni.

Jeżeli kasa miejsca zamieszkania nie przepro
wadziła wskazanych badań, może te badania za
rządzić kasa miejsca ostatniego zatrudnienia.

(dalszy ciąg nastąpi)

(Przedruk z Dziennika Ustaw Rzeczpl. Polskiej 
Nr. 54 z dnia 1 sierpnia 1930 r.)

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA
z dnia 29 stycznia 1929 r.

w y d a n e  w  p orozu m ien iu  z  M inistrem  Spraw  
W ew n ętrzn ych  o  u rzęd ó w em  bad an  u z w ie 

rzą t rzeźn ych  i m ię sa  w  kraju.
(Ciąg dalszy)

3) przy badaniu serca należy przeciąć osier
dzie, uważając przytem na ilość i wygląd płynu 
osierdziowego, na zrosty osierdzia z sercem lub z 
pr/.ylegającemi narządami. Serce należy przeciąć 
w sposób podany w § 19 p. 4 rozporządzenia ni

niejszego, zwracając uwagę na wypełnienie krwią 
komór sercowych i spoistość oraz barwę mięśnia 
sercowego, na wybroczyny wskazujące na posocz
nicę (ropnicę), jak również na nowotwory (mięsaki) 
i obecność wągrów na powierzchni i na przecię
ciach mięśnia sercowego;

4) przy badaniu przepony i śródpiersia należy 
zwracać szczególną uwagę na zrosty i obce ciała, 
przenikające z żołądka, na ogniska ropne lub po- 
sokowate, a także na gruźlicę;

5) przy badaniu wątroby należy zwracać uwa
gę na jej kształt, rozmiar, barwę, zaokrąglenie brze
gów, wypełnienie naczyń krwionośnych, zmętnienie, 
szaro-żółte lub ciemno-czerwone zabarwienie, wska
zujące na niedostateczne wykrwawienie, posocznicę 
lub ropnicę. Dalej uważać należy na zrosty, ogniska 
ropne lub posokowate z powodu przedostania się 
obcych ciał z żołądka, ogniska gruźlicze, bąblowce 
oraz zgrubienia lub stwardnienia przewodów żół
ciowych, spowodowane zwykle przez motylicę, 
W każdym wypadku należy wykonać cięcia w kie
runku pionowym przez główne przewody żółciowe, 
a także obok dodatkowego płatu wątroby aż do 
przewodów żółciowych, wreszcie przeciąć gruczoły 
chłonne wątroby, zwracając uwagę na ogniska 
gruźlicze;

6) przy badaniu śledziony należy zwracać u- 
wagę na jej rozmiar, kształt i spoistość. Powiększe
nie śledziony, zaokrąglenie jej brzegów, ciemne za
barwienie i rozmiękczenie wskazują na wąglik, po
socznicę, ropnicę i t. p. Powiększoną śledzionę 
należy w każdym wypadku naciąć. Dalej należy 
zwracać uwagę na ogniska ropne, gruźlicę i bą
blowce. W razie stwierdzenia ognisk gruźliczych 
należy dokładnie ustalić, czy gruzełki gruźlicze 
znajdują się tylko na otoczce śledziony, czy też 
w samym miąższu;

7) przy badaniu błon zewnętrznych przewodu 
pokarmowego (surowiczych) należy zwracać uwagę 
na wybroczyny, zaczerwienienia i galaretowate na
cieki,. wskazujące na wąglik, posocznicę, ropnicę 
i t- p., jak również zwracać należy uwagę na gru
zełki i złogi gruźlicze, zrosty oraz ogniska ropne 
lub posokowate między żołądkiem, jelitami i in- 
nemi narządami jamy brzusznej.

Przy badaniu błon wewnętrznych przewodu 
pokarmowego (śluzowych) należy zwracać uwagę 
na wybroczyny, zaczerwienienia, sfałdowania, owrzo
dzenia, naloty, galaretowate nacieki, wskazujące na 
zapalenia i katary przewodu pokarmowego, na wą
glik, posocznicę, ropnicę i t. p. Zgrubienie ścian 
4-go żołądka i odbytnicy wzbudza podejrzenie o 
mięsaki.

Gruczoły krezkowe należy w każdym wypad
ku ponacinać, zwracając uwagę na ogniska gruź-



Str. 182. Gazeta Utraci owa Po w. Katowickiego. Nr. 37.

liczę, wybroczyny, zaczerwienienia i pasorzyty (pię- 
ciouściec); /

8) macicę krowy należy w każdym wypadku 
przeciąć i dokładnie zbadać jej zawartość. Cuch
nąca szaro-czerwona zawartość wskazuje na cho
roby po porodzie, połączone często z posocznicą 
lub ropnicą, a owrzodzenie błon śluzowych — na 
gruźlicę; /

9)  przy badaniu sromu i pochwy należy zwra
cać uwagę na wysypkę i owrzodzenia, wzbudza
jące podejrzenie o otręt;

Nerki należy wyłuszczyć z otaczającej je to
rebki tłuszczowej i otoczki, zwracając uwagę na 
powiększenie, szarawe zabarwienie, zmętnienie i 
wybroczyny, wzbudzające podejrzenie o posocznicę, 
ropnicę i t. p. Gruczoły chłonne nerek należy w 
każdym wypadku naciąć, w razie zaś stwierdzenia 
w nich zmian chorobowych przeciąć nerkę w kie
runku od wielkiej krzywizny do miedniczki, bada
jąc na przekroju poszczególne warstwy nerek;

11.) przy badaniu wymion należy w' każdym  
wypadku przeciąć gruczoły chłonne, a wszystkie 
4 ćwiartki wymienia dokładnie omacać, zwracając 
uwagę na stwardnienia, guzy, ogniska gruźlicze, 
ropne lub posokow ate, powiększenie jednej lub 
więcej ćwiartek wymienia. Przekrwienia i wysięki 
wskazują na ostre zapalenie wymienia, m ające' 
często w  następstwie posocznicę lub ropnicę;

12) przy badaniu całej sztuki (dwóch połów  
zwierzęcia) należy stwierdzić stan odżywienia i bar
w ę mięsa, mając na względzie, że żółte zabarwie
nie tłuszczu może być stanem normalnym (zał. Nr. 3 
pkt. 10), podczas, gdy żółte zabarwienie również 
tkanki łącznej, ścięgien, kości i chrząstek wskazu
je na żółtaczkę. Znaczne przesycenie mięsa wil
gocią jesł oznaką wodnicy. Galaretowate nacieki 
wzbudzają podejrzenie o wąglik, szelestnicę lub 
zarazę dziczyzny i bydła rogatego, przekrwienia 
zaś mogą wskazywać na złamanie kości lub inne 
urazy. Każde miejsce przekrwione należy naciąć. 
Dostępne dla oka mięśnie, a w szczególności mięś
nie szyi. grzbietu, lędźwi i brzucha należy badać 
co do wągrów, kości zaś kręgów i mostka, a także 
ścięgna i stawy — pod względem ognisk gruźlicz- 
nych, ropnych lub posokowatych.

U zwierząt, u których się stwierdzi zmiany 
gruźlicze, należy ponacinać i zbadać dokładnie gru
czoły chłonne szyi, klatki piersiowej, lędźwiowe, 
biodrowe, krzyżowe, sromowe (wymienia), kolano
we, fałdy kolanowej, barkowe i pachowe;

13) przy badaniu błony piersiowej, pokrywa
jącej ściany klatki piersiowej i brzusznej, a także  
wszystkich narządów, znajdujących się w tych ja
mach, należy zwracać uwagę na gruźlicę, zrośnię
cia, ropne i posokowate ogniska, wybroczyny, na

loty, a także przenikające od zewnątrz do żołądka 
rany, które często mogą powodować posocznicę 
lub ropnicę.

(dalszy ciąg nastąpi). 
(Przedruk z Dziennika Ustaw R P, Nr. 32 

z dnia 17 maja 1929 r.

Obwieszczenia urzędowe.

STAROSTW O KATOWICE d. 29. VIII. 1930 r.
L. O - 3448|2.

Reskryptem Śląskiego Urzędu W ojewódzkiego 
z dnia 21 VIII. 1930 r. L. dz. O -P. II—9990 został 
kupiec Karol Benke w Chorzowie mianowany za
stępcą przewodniczącego Związku Szkolnego w 
Chorzowie.

S ta ro s ta
w. z.

(—) D r. G a w 1 a s.

STAROSTWO KATOWICE d. 3. IX. 1930 r. 
L. dz. G 222|110.

OBW IESZCZENIE
Dyrekcja Policji w Katowicach pismem z dnia 

23 sierpnia 1930 r. 1. dz. Pil — zawiadamia, że w 
zagrodzie Jerzego Białka w Orzegowie przy ulicy 
Bytomskiej 53 stwierdzono zarazę pomoru świń.

Starostwo w Pszczynie pismem z dnia 22 sierp
nia 1. dz. G. — 1893 zawiadamia, że w gminach 
Mokre i Podlesie stwierdzono po jednym wypadku 
zarazę pomoru świń, w gminie M iędzyrzecze stwier
dzono u psa wściekliznę, Oraz że zarazę pomoru 
świń w  Starej-Kuźni uznano za wygasłą.

Starostwo w Rybniku pismem z dnia 22 sier
pnia 1930 r. 1. dz. P. 113/212 zawiadamia, że wście
kliznę u psów w Szczejkowicach i Przyszowi- 
cach uznano za wygasłą.

S ta ro s ta
w z.

(—) Dr. G a w 1 a s .

URZĄD GMINNY 
L. dz. 202/3 30.

Kończyce, dnia 9 września 1930 r.
W y d z ie rż a w ie n ie  p o lo w a n ia .

Ponowne wydzierżawienie polowania na tere
nie gminy Kończyce odbędzie się w sobotę, dnia 
27-go września 1930 r. o godzinie 4-tej po południu 
w Urzędzie Gminnym w Kończycach w drodze 
ustnego przetargu.

Warunki dzierżawy będą ogłoszone przed prze
targiem.

Zarządca polowania 
(— ) S i t k o .

Naczelnik Gminy.
Dnfc. J . Ucfataa, Katowic*.


